
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Poder Executivo • SEÇÃO I • Volume 133 • Número 66 • São Paulo, sábado, 1º de abril de 2023

“Licitação”, a partir do dia 03 de abril de 2023. Votorantim, 
31 de março de 2023. Fabiola Alves da Silva Pedrico - Prefeita 
Municipal.

 Ministérios e Órgãos 
Federais

 CONSELHO REGIONAL DOS 
CORRETORES DE IMÓVEIS DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

 PORTARIA Nº 99281/2023
O Presidente do Conselho Regional de Corretores de 

Imóveis da 2ª Região – Creci/SP, no exercício regular de suas 
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que, após o prazo de 02 (dois) anos da 
publicação da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, as Leis nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e nº 10.520, de 17 de junho de 
2002, bem como os artigos 1º a 47-A da Lei nº 12.462, de 4 
de agosto de 2011, serão revogadas do ordenamento jurídico;

CONSIDERANDO o regime de transição previsto no art. 
191 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

CONSIDERANDO a Portaria SEGES/MGI nº 720, de 15 
de março de 2023 que estabelece as regras para a transição 
legislativa;

CONSIDERANDO o Acórdão nº 507/2023 - Plenário, julga-
do pelo Plenário do Tribunal de Contas da União, na Sessão 
Plenária, do dia 22 de março de 2023, com assunto “Represen-
tação com vistas à realização de estudos conclusivos acerca do 
prazo das regras de transição entre a Lei 8.666/1993 e a Lei 
14.133/2021, com vistas à jurisprudência do TCU e o Parecer 
2/2022 da AGU”; e

CONSIDERANDO a necessidade de expressa manifestação 
quanto ao regime licitatório optado para o processo de licita-
ção ou contratação;

RESOLVE
Art. 1º. Os processos autuados sob a égide da Lei nº 8.666, 

de 1993 e Lei nº 10.520, de 2002, em fase de publicação de 
edital ou em fase avançada de instrução, seguirão o rito defi-
nido previamente nos documentos instrutórios.

Art. 2º. Os seguintes processos, com o intuito de demons-
trar a opção expressa do regime jurídico, seguirão as legisla-
ções elencadas no artigo anterior:

I – Processo nº 080/2022 e Protocolo nº 2022/165720 - 
Aquisição de scanners;

II – Processo nº 082/2022 e Protocolo nº 2022/165751- 
Aquisição de peças e acessórios para HD;

III – Processo nº 089/2022 e Protocolo nº 2022/176456 
Contratação de empresa especializada para segurança patri-
monial;

IV – Processo nº 123/2022 e Protocolo nº 2022/284015 
-– Contratação de empresa para execução de reforma da 
Delegacia Regional de São Carlos;

V – Processo nº 159/2022 e Protocolo nº 2022/364769 
- Contratação de empresa especializada na confecção e insta-
lação de persianas;

VI – Processo nº 170/2022 e Protocolo nº 2022/409240 
– Contratação de empresa para execução de reforma da Dele-
gacia Regional de Caraguatatuba;

VII – Processo nº 172/2022 e Protocolo nº 2022/414134 - 
Aquisição de bens comuns via ata de registro de preços;

VIII – Processo nº 173/2022 e Protocolo nº 2022/409776 
- Produção, instalação, locação de espaço e manutenção dos 
painéis front light iluminado;

IX – Processo nº 174/2022 e Protocolo nº 2022/415840– 
Contratação de empresa para execução de reforma da Delega-
cia Regional de Campinas;

X – Processo nº 177/2022 e Protocolo nº 2022/420516- 
Contratação empresa especializada para fábrica de software;

XI – Processo nº 003/2023 e Protocolo nº 2023/001007- 
Aquisição de material de limpeza;

XII – Processo nº 018/2023 e Protocolo nº 2023/057101- 
Contratação de empresa para execução do projeto de reno-
vação de ar.

Art. 3º. Os processos, com expressa opção pelo regime 
jurídico da Lei nº 8.666, de 1993 e/ou Lei nº 10.520, de 2002, 
deverão ter seus editais publicados até o dia 31 de dezembro 
de 2023.

Parágrafo único. Caso não seja possível a publicação do 
edital entre o 01 de abril de 2023 e 31 dezembro de 2023, a 
área demandante deverá revisar os documentos preparatórios 
e ajustá-los aos comandos da Lei nº 14.133, de 2021.

Art. 4º. Os processos administrativos de licitação e contra-
tação, cuja opção por licitar tenha sido realizado em data pos-
terior à 01 de abril de 2023, serão obrigatoriamente instruídos 
com base na Lei nº 14.133, 01 de abril de 2021, visto que os 
normativos anteriores já estarão revogados.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São Paulo/SP, 29 de março de 2023.
José Augusto Viana Neto
Presidente

 Relação de Compras
 SEGURANÇA PÚBLICA

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA DR. 
MAURÍCIO HENRIQUE GUIMARÃES 
PEREIRA
 Departamento de Polícia Judiciária de São 
Paulo Interior 3 - Ribeirão Preto
 Delegacia Seccional de Polícia de Ribeirão Preto

 Setor de Finanças

 DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE RIBEIRÃO 
PRETO CNPJ 04.236.548/0071-07

RELAÇÃO DE COMPRAS E SERVIÇOS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO - JULGAMENTO QUANTO 
ÀS PROPOSTAS DA CARTA CONVITE Nº 002/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 8.468/2022 - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para reforma da piscina localizada 
no Centro de Atividades da Melhor Idade – Vinhedo – SP, 
conforme especificações do edital e seus anexos. Aos trinta 
e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três 
(31/03/2023), às 09h30min, na Sala de Licitações situada na 
Rua Humberto Pescarini, nº 330, Bairro Centro, na cidade de 
Vinhedo/SP, reuniram-se os membros da Comissão Municipal 
de Licitações, nomeada pelas Portaria n°s 628/2022, a saber: 
Alfredo Carlos São José Junior, Presidente, Veridiana Helena 
D’Ottaviano S. B. Guesse, Secretária da CML, Daiana Mara 
Espindola e Edison Luis Alves, membros, para proceder à 
classificação das propostas apresentadas pelas licitantes parti-
cipantes com base na manifestação técnica referente a análise 
da planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro pro-
ferida pelo Senhor Luis Roberto Fontes, às fls. 441 dos autos. 
Outrossim, a Comissão Municipal de Licitações, adotando 
a manifestação de fls. 441, julgou válidas as propostas das 
empresas habilitadas, chegando à seguinte ordem de classi-
ficação da proposta: 1º RW ENGENHARIA LTDA., com o valor 
total de R$ 125.895,01; 2º DHCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI EPP., com o valor total de R$ 139.899,68; 3º VGR CONS-
TRUÇÕES EIRELI, com o valor total de R$ 142.047,58. Em face 
da decisão de julgamento e classificação da proposta, abre-se 
o prazo de 02 (dois) dias úteis para a interposição de recurso, 
a contar da publicação da presente ata, conforme determina o 
artigo 109, inciso I, alínea “b” e §6º da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas posteriores alterações. Alfredo Carlos São José Junior. 
Presidente da CML

 VITÓRIA BRASIL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA BRASIL

 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo 016/2023 - Pregão Presencial 009/2023, aqui-

sição de 2 veículos usados tipo ônibus rodoviário, conforme 
Termo de Referência - Anexo I. Encerramento para entrega 
dos envelopes às 09:00 horas do dia 14/04/2023. O Edital 
completo e demais informações serão fornecidas no Setor 
de Licitações, Rua Dr. Nunes, nº 680, Centro, Vitória Brasil/SP, 
no horário das 08:00 às 11:00 hrs e das 13:00 às 16:00 hrs, 
pelo telefone (17) 3642-9000 ou no site www.vitoriabrasil.
sp.gov.br.

Vitória Brasil/SP, 31 de março de 2023.
Paulo Henrique Miotto
Prefeito
COMUNICADO
A Comissão Permanente de Licitação torna público que, 

referente à Tomada de Preços 001/2023 – Processo 011/2023, 
foi habilitada a empresa Transportes e Construtora Oliveira 
Ltda - ME, inscrita sob o CNPJ nº 16.979.307/0001-16.

Abre-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para possíveis apre-
sentações de recursos conforme estabelece a alínea “a”, inciso 
I do artigo 109 da Lei 8.666/93, e não havendo, fica desde já 
intimado os interessados para participar da sessão de abertura 
e classificação da proposta de preços no dia 12 de abril de 
2023 09:00 horas na sede da Prefeitura Municipal de Vitória 
Brasil na sala de reuniões do setor de Licitação.

Vitória Brasil/SP, 31 de março de 2023.
Cláudio Febraro
Presidente da Comissão de Licitação

 VOTORANTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

 CONVOCAÇÃO REFERENTE AO CONCURSO Nº 01/2022 
– SELEÇÃO E PREMIAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DE ARTIS-
TAS E PRODUTORES INICIANTES OU COM POUCA OU SEM 
EXPERIÊNCIA EM PARTICIPAÇÃO DE EDITAIS DE SELEÇÃO. A 
Secretaria de Cultura e Turismo, conforme item 8.4 do Edital 
CONVOCA a proponente a seguir para apresentar a documen-
tação faltante no sistema: ELIANE DI SANTI – os documentos 
apresentados como Certidão de Quitação Eleitoral e Certidão 
do Comprovante de Situação Cadastral no CPF, não estão 
corretos tem que apresentar conforme o Edital, podendo ser 
inserido no sistema no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Voto-
rantim, 31 de março de 2022 - SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO – SECULT

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO CONCURSO Nº 02/2022 
– SELEÇÃO TÉCNICA PARA PREMIAÇÃO DE PROJETOS, QUE 
VISEM À REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTI-
CO-CULTURAIS. A Secretaria de Cultura e Turismo, conforme 
item 7.4 do Edital CONVOCA os proponentes a seguir para 
apresentarem a documentação faltante na plataforma: ELIA-
NE DI SANTI – o documento apresentado como Certidão de 
Quitação Eleitoral não está correto, devendo apresentar em 
conformidade ao exigido no Edital; EDUARDO AUGUSTO DE 
SOUZA todos os documentos inseridos na plataforma não con-
ferem com o nome do proponente, devendo inserir novamente 
os documentos conforme o cadastro realizado; ANNE OLIVEIRA 
todos os documentos inseridos na plataforma não conferem 
com o nome do proponente, devendo inserir novamente os 
documentos conforme o cadastro realizado; TEYLOR SOARES 
todos os documentos inseridos na plataforma não conferem 
com o nome do proponente, devendo inserir novamente 
os documentos conforme o cadastro realizado; ALEXANDRE 
MARTINS todos os documentos inseridos na plataforma não 
conferem com o nome do proponente, devendo inserir nova-
mente os documentos conforme o cadastro realizado; e JOÃO 
CARLOS FELETTO o documento apresentado como Certidão 
de Quitação Eleitoral não está correto, devendo apresentar 
em conformidade ao exigido no Edital. Os proponentes con-
vocados deveram inserir na plataforma os documentos acima 
apontados, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Votorantim, 31 
de março de 2022.

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 – REABERTURA DE 

PRAZO
Objeto: “Aquisição de placas de trânsito para sinalização 

vertical”. Tendo em vista a necessidade de alteração do 
Anexo I – Termo de referência do referido pregão, fica deter-
minado a prorrogação de prazo do mesmo. O início da sessão 
pública de disputa de preços ocorrerá no dia 17/04/2023 
a partir das 14:00 horas, após a avaliação das propostas 
pelo(a) Pregoeiro(a). O edital RETIFICADO está disponível aos 
interessados no site da BBMNET LICITAÇÕES, no endereço 
eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br acesso indicativo no 
link “Licitações” ou no site: www.votorantim.sp.gov.br, no link 

Ana Maria Campos de Oliveira – Localizada na Rua Joaquim 
Soares Rodrigues nº 150 - Bairro Portão Vermelho - Vargem 
Grande Paulista, em conformidade com a planilha orçamen-
tária e cronograma físico-financeiro e demais condições deste 
Edital.

A Prefeitura do Município de Vargem Grande Paulista por 
meio da Comissão Permanente de Julgamento de Licitações 
convoca o (s) licitante (s) Habilitado (s) para a sessão de 
abertura do (s) envelope (s) 02 (dois) proposta financeira 
(s), no dia 04 de abril de 2023, as 09H00MIN, na sala de 
licitações, sito Praça da Matriz, 75 – Centro – Vargem Grande 
Paulista-SP. Em 31 de março de 2023. Leandro Nunes – Pre-
sidente da CPJL.

 VÁRZEA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23/2023 - Edital nº 37/2023 - Proc. 9744/2022 – Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO, 0 (ZERO) KM, COM CAPA-
CIDADE PARA 5 (CINCO) PESSOAS, INCLUINDO O MOTORISTA, 
ANO/MODELO 2023, VISANDO ATENDER A UNIDADE GESTORA 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO. A abertura da sessão 
dar-se-á em 19 de abril de 2023, às 14:00 horas. O Edital na 
íntegra encontra-se à disposição dos interessados, sem custos, 
no endereço eletrônico www.varzeapaulista.sp.gov.br

Frederick Merten
Gestor Municipal de Obras e Urbanismo
AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

24/2023 - Edital nº 38/2023 - Proc. 1171/2022 – Objeto: Aqui-
sição de Playgrounds para Unidades Escolares Municipais de 
Várzea Paulista. A abertura da sessão dar-se-á em 24 de abril 
de 2023, às 09:00 horas. O Edital na íntegra encontra-se à dis-
posição dos interessados, sem custos, no endereço eletrônico 
www.varzeapaulista.sp.gov.br

Magali Oliveira Augusto de Souza
Gestora Municipal de Educação
EXTRATO DE ADITAMENTO
TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 27/2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULIS-
TA. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM 
DO AMANHÃ VARZEA PAULISTA. DATA: 31/03/2023. OBJETO: 
Contratação de agente de integração para atuar em conjunto 
com a Prefeitura de Várzea Paulista na concessão de estágios 
não obrigatório e obrigatórios. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: 
R$42.962,40. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 415/2022. Ser-
viço Direto n° 36/2022. Florenides Santos Gaino, Gestora 
Municipal de Assuntos Jurídicos e Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

21/2023 - Edital nº 35/2023 - Proc. 1743/2023 – Obje-
to: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E 
MEDALHAS PARA OS CAMPEONATO FUTEBOL AMADOR 1A, 
2A E 3A DIVISÕES, VETERANO, MÁSTER, SUB 20, KARATÊ E 
DAS CATEGORIAS MENORES DAS ESCOLINHAS MUNICIPAL. 
A abertura da sessão dar-se-á em 18 de abril de 2023, às 
09:00 horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição 
dos interessados, sem custos, no endereço eletrônico www.
varzeapaulista.sp.gov.br

Leonardo Doria Lopes
Gestor Municipal de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo
AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

22/2023 - Edital nº 36/2023 - Proc. 2510/2023 – Objeto: 
Aquisição de grama tipo esmeralda em placas, destinada 
à Unidade Gestora Municipal de Infraestrutura Urbana. 
A abertura da sessão dar-se-á em 19 de abril de 2023, às 
09:00 horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição 
dos interessados, sem custos, no endereço eletrônico www.
varzeapaulista.sp.gov.br

Renato Germano
Gestor Municipal de Infraestrutura Urbana

 VINHEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-Com base nos elementos 
constantes no processo nº 2326/2023, referente ao Pregão 
Presencial nº 06/2023, do tipo menor preço por lote, em que o 
objeto da licitação foi adjudicado a empresa RAPIDO SUMARE 
LTDA pelo valor de 10.750.995,69 (dez milhões setecentos e 
cinquenta mil novecentos e noventa e cinco reais e sessenta 
e nove centavos), HOMOLOGO o procedimento licitatório, com 
fundamento nas disposições constantes da Lei 10.520/02 e do 
Decreto Municipal nº 153/06.Vinhedo/SP, 31/03/2023.DARIO 
PACHECO DE MORAIS-Prefeito Municipal

 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO - JULGAMENTO QUAN-
TO ÀS PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.169/2023 - OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
calçamento de viela sanitária, demolição de muro existente e 
construção de novo muro nas Estrada da Boiada, construção de 
calçada na Central de Transporte e reforma de escada hidráu-
lica na Rua Ursa Maior, conforme especificações do edital e 
seus anexos. Aos trinta e um dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte e três (31/03/2023), às 09h00min, na Sala de 
Licitações situada na Rua Humberto Pescarini, nº 330, Bairro 
Centro, na cidade de Vinhedo/SP, reuniram-se os membros da 
Comissão Municipal de Licitações, nomeada pela Portaria n° 
628/2022, a saber: Alfredo Carlos São José Junior, Presidente, 
Veridiana Helena D’Ottaviano S. B. Guesse, Secretária da CML, 
Daiana Mara Espindola, Edison Luis Alves, membros, para 
proceder à classificação das propostas apresentadas pelas 
licitantes participantes com base na manifestação técnica 
referente a análise da planilha orçamentária e cronograma 
físico-financeiro proferida pelo Senhor Luis Roberto Fontes, 
às fls. 504 dos autos. Outrossim, a Comissão Municipal de 
Licitações, adotando a manifestação de fls. 504, julgou válidas 
as propostas das empresas habilitadas, chegando à seguinte 
ordem de classificação da proposta: 1º MCB SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA., com o valor total de R$ 
310.184,88; 2º CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA., com o valor total de R$ 364.798,05; 3º RW ENGENHA-
RIA LTDA., com o valor total de R$ 368.412,79. Em face da 
decisão de julgamento e classificação da proposta, abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso, 
a contar da publicação da presente ata, conforme determina 
o artigo 109, inciso I, alínea “b” da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas posteriores alterações. Alfredo Carlos São José Junior. 
Presidente da CML

 VALINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

 RESUMO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1681/2023 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 02/2023 (REABERTURA)
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria técnica 

especializada em desenvolver e aplicar o conceito de Qualidade 
de Serviços de Tecnologia da Informação através de processos de 
melhoria contínua, análises técnicas, coleta e análise de dados, 
automação de processos e desenvolvimento de novas soluções.

DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 14/04/2023 às 09h00.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16809/2022 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 156/2022 (2ª VERSÃO) – OFERTA DE COMPRA 
Nº 870800801002023OC00099

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de concreto usinado para utilização em diversas 
obras e calçadas no município de valinhos.

DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 14/04/2023 às 09h00.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7189/2023– PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 06/2023
OBJETO: Contratação de escolas de educação infantil para 

a disponibilização de vagas de creches, distribuídos em lotes, 
totalizando 120 (cento e vinte) vagas.

DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 17/04/2023 às 09h00.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5285/2023 – PRE-

GÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 – OFERTA DE COMPRA Nº 
870800801002023OC00095

OBJETO: Registro de preços para a aquisição de insumos 
odontológicos.

DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/04/2023 às 09h00.
Os editais poderão ser consultados gratuitamente no site 

www.valinhos.sp.gov.br. Informações: (19) 3871-1213.
JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI - Secretário de Licitações
COMUNICADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4382/2023
PROCESSO DE COMPRAS Nº: 89/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 30/2023
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de insumos para atendimento 
de mandados judiciais.

O Secretário de Licitações, no uso de suas atribuições 
legais, COMUNICA que, considerando o recebimento de pedi-
dos de esclarecimentos e impugnação, relativos ao Pregão 
supra, fica SUSPENSA a abertura da sessão designada para o 
dia 06/04/2023 às 09h00, conforme solicitação da Secretaria 
da Saúde, em virtude da necessidade de readequação do Termo 
de Referência e do edital.

Na oportunidade, comunico ainda que após as devidas 
adequações será publicado o edital em sua segunda versão nos 
veículos oficiais de comunicação da Municipalidade.

Valinhos, 30 de março de 2023.
JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI - Secretário de Lici-

tações
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25357/2022
PROCESSO DE COMPRAS Nº 472/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2022
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 

Sistema Integrado de Gestão da Saúde Pública.
A pregoeira, no uso das suas atribuições legais, COMUNI-

CA a todos os participantes do certame e demais interessados 
que a Prova de Conceito para Análise de Amostra do Software 
da empresa TROUPE TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
42.150.394/0001-04, será retomada a partir do item “O sistema 
deve apresentar as consultas agendadas do paciente selecionado, 
contendo no mínimo: data, horário, especialidade, unidade de 
saúde, profissional e tipo de agendamento” no dia 06 de abril de 
2023 às 09 horas na sede da Prefeitura de Valinhos, na sede da 
Prefeitura de Valinhos, localizada na rua Antônio Carlos, nº 301, 
Centro, Valinhos/SP – CEP: 13270-005, a qual será avaliada pelos 
membros da Comissão de Avaliação composta por servidores da 
Secretaria de Tecnologia e Qualidade e Secretaria da Saúde para 
este fim, conforme procedimento estabelecido no edital e anexos.

Valinhos, 30 de março de 2023.
PALOMA DE JESUS GOMES - Pregoeira
FÁBIO MARINHO SILVA DE MEDEIROS - Secretário de 

Tecnologia e Qualidade
ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 218/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 30.033/2022
PROCESSO DE COMPRAS Nº: 555/2022
OBJETO: MEDICAMENTOS – MANDADO JUDICIAL
O Secretário de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, COMUNICA a seguinte errata no Comunicado, publica-
do no Boletim Municipal na data de 28/03/2023, Diário Oficial 
do Estado de São Paulo, na data de 29/03/2023.

Onde se lê:
“...será retomada a fase de análise de proposta no dia 

03/04/2023 às 09 horas...”
Leia-se:
“...será retomada a fase de análise de proposta no dia 

06/04/2023 às 09 horas...”
Valinhos, 30 de março de 2023.
José Augusto Francisco Urbini - Secretário de Licitações

 VARGEM GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE 
DO SUL

 Aviso de ABERTURA de Licitação – Pregão Eletrônico nº. 
028/2023; Objeto: Aquisição de painéis com inversores de 
frequência e cabos elétricos para controle e comando de bom-
bas do sistema de distribuição de água tratada do município. 
Investimento custeado através de Financiamento a Infraestru-
tura – FINISA, Contrato n.º 0519.509-36/2020 - Entrega das 
Propostas: a partir de 03/04/2023 às 08h00 - Data de Abertura 
das Propostas: 17/04/2023 às 09h00 no site https:// www.por-
taldecompraspublicas.com.br - Edital disponível no site supra e 
na página eletrônica do município: http://www.vgsul.sp.gov.br/
transparencia/compras-e-licitacoes/editais-de-licitacao - Infor-
mações pelo e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br.

Carlos Eduardo Martins - Diretor de Licitações e Compras

 VARGEM GRANDE PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE 
PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 008/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em enge-

nharia/arquitetura para serviços de reforma e ampliação da EM 


